
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

LEGISLATIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 2469 :: QUINTA, 04 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a 

1 
de

 4

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1 

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO Nº 2/2023 .... 1 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 7/2023 INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 2/2023. ......................................................................................................................... 2 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 7/2023 INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 2/2023.................... 2 

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO Nº 3/2023 .... 2 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 8/2023 INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 3/2023. ......................................................................................................................... 3 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 8/2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2023. .......... 3 

 

 

LICITAÇÃO 

 

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO Nº 2/2023 

Processo Administrativo nº 300301/2023 

Inexigibilidade de Licitação n° 2/2023 

Contratante: Câmara Municipal de Poção de Pedras – MA. 

Contratado IZAIAS DELFINO DOS SANTOS-ME, inscrito no CNPJ sob nº 26.529.188/0001-53. 

Objeto: Prestação de serviços de locação de programa de informática que disponibilize o licenciamento e 

concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo – CSA que contemple sistema de Folha de 

Pagamento, para atender as necessidades da Câmara Municipal do município de Poção de Pedras/MA 

Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021. 

Valor: valor mensal de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) e R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) para 10 

(dez) meses. 

Data: 10/04/2023. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dc5e3368fa707849da73b59bc3f2dbddac5cff8e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 2469 :: QUINTA, 04 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a 

2 
de

 4

 

 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 7/2023 INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 2/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 300301/2023. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2023. 

Pelo presente instrumento e com base na Inexigibilidade de Licitação nº 2/2023, amparado pelo artigo Art. 74, 

I da Lei 14.133/2021, convocamos a empresa IZAIAS DELFINO DOS SANTOS-ME, inscrito no CNPJ sob nº 

26.529.188/0001-53, situada na Av. Maestro João Nunes, Av. Ana Jansen N9 Pav05 Sl508, Ponta d Areia , São 

Luis/MA, CEP 65077-300, para comparecer na Câmara Municipal de Poção de Pedras/MA, no prazo de cinco 

dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas, para a contar da 

data de seu recebimento o Termo de Contrato. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras/MA, 11 de abril de 2023. 
Rhaysla Priscilla Rodrigues Monteiro 

Presidente da Comissão de Contratação 

Portaria nº 05/2023 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 7/2023 INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 2/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 7/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 300301/2023. Inexigibilidade de 

Licitação nº 2/2023. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Poção de Pedras inscrita no CNPJ sob o nº 

00.459.816/0001-88. CONTRATADO: IZAIAS DELFINO DOS SANTOS-ME, inscrito no CNPJ sob nº 

26.529.188/0001-53. OBJETO: Locação de programa de informática que disponibilize o licenciamento e 

concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo – CSA que contemple sistema de Folha de 

Pagamento, para atender as necessidades da Câmara Municipal do município de Poção de Pedras/MA. VALOR 

TOTAL: valor mensal da contratação é de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) perfazendo um valor total de R$ 

7.200,00 (sete mil e duzentos reais) para 10 (dez) meses. FONTE DE RECURSOS: Órgão/Unidade Orçamentária: 

0101 Câmara Municipal Função 01.722.0251.2.010 – . Elemento de Despesa: 3.3.9.40.00 – Serviços de tecnologia 

da informação/comunicação – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de 

Impostos. DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 meses a partir da data da assinatura do contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Poção de Pedras por seu Presidente Jamilson Sousa Lima, como 

Contratante e IZAIAS DELFINO DOS SANTOS-ME, representada por seu Administrador o Sr. Izaias Delfino dos 

Santos, como Contratado.  

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO Nº 3/2023 

Processo Administrativo nº 300302/2023 

Inexigibilidade de Licitação n° 3/2023 

Contratante: Câmara Municipal de Poção de Pedras – MA. 

Contratado ASP – Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda, inscrito no CNPJ sob nº 02.288.268/0001-

04. 

Objeto: locação de programa de informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de 

um conjunto de sistemas aplicativo – CSA que contemple sistema de Contabilidade Pública e 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dc5e3368fa707849da73b59bc3f2dbddac5cff8e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 2469 :: QUINTA, 04 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a 

3 
de

 4

 

 

 

publicação/hospedagem de dados para atender as leis 12.527/2011 e LC 131/2009 de interesse da Câmara 

Municipal do município de Poção de Pedras/MA, pelo. 

Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021. 

Valor: valor mensal de R$ 1.240,00 (um mil e duzentos e quarenta reais) e R$ 11.160,00 (onze mil e cento e 

sessenta reais) para 9 (nove) meses. 

Data: 10/04/2023. 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 8/2023 INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 3/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 300302/2023. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2023. 

Pelo presente instrumento e com base na Inexigibilidade de Licitação nº 3/2023, amparado pelo artigo Art. 74, I 

da Lei 14.133/2021, convocamos a empresa ASP – Automação,, Serviços e Produtos de Informática Ltda, inscrito 

no CNPJ sob nº 02.288.268/0001-04, situada na Rua Lauro Maia, 1120 – Bairro Fátima, Fortaleza/CE, CEP 60055-

210, no prazo de cinco dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas, 

para a contar da data de seu recebimento o Termo de Contrato. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras/MA, 11 de abril de 2023. 
Rhaysla Priscilla Rodrigues Monteiro 

Presidente da Comissão de Contratação 

Portaria nº 05/2023 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 8/2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2023. 

TERMO DE CONTRATO Nº 8/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 300302/2023. Inexigibilidade de 

Licitação nº 3/2023. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Poção de Pedras inscrita no CNPJ sob o nº 

00.459.816/0001-88. CONTRATADO: ASP – Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda, inscrito no 

CNPJ sob nº 02.288.268/0001-04 OBJETO: locação de programa de informática que disponibilize o licenciamento 

e concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo – CSA que contemple sistema de 

Contabilidade Pública e publicação/hospedagem de dados para atender as leis 12.527/2011 e LC 131/2009 de 

interesse da Câmara Municipal do município de Poção de Pedras/MA. VALOR TOTAL: valor mensal da 

contratação é de R$ 1.240,00 (um mil e duzentos e quarenta reais) perfazendo um valor total de R$ 11.160,00 

(onze mil e cento e sessenta reais) para 9 (nove) meses. FONTE DE RECURSOS: Órgão/Unidade Orçamentária: 

0101 Câmara Municipal Função 01.722.0251.2.010 – . Elemento de Despesa: 3.3.9.40.00 – Serviços de tecnologia 

da informação/comunicação – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de 

Impostos. DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 meses a partir da data da assinatura do contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Poção de Pedras por seu Presidente Jamilson Sousa Lima, como 

Contratante e ASP – Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda, representada por seu Procurador o Sr. 

Nadison dos Santos Costa, como Contratado.  

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dc5e3368fa707849da73b59bc3f2dbddac5cff8e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 2469 :: QUINTA, 04 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a 

4 
de

 4

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dc5e3368fa707849da73b59bc3f2dbddac5cff8e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

